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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce se zabývá postupující integrací akciových trhů v Evropské unii. Po

teoretické části, kde je objasněn význam akciové trhu pro ekonomiku a přínosy plynoucí

z jeho integrace, je zkoumána dosažená úroveň integrace akciových trhů. Nejprve je

analyzován význam tří překážek integrace akciového trhu: legislativního rámce

evropských akciových trhů, vysokých nákladů na přeshraniční obchody a měnového

rizika. Ukazuje se, že současný legislativní proces je schopen vytvořit integrovaný

akciový trh, přestože vynucování schválené legislativy a koordinace dohledu nad

akciovým trhem zůstávají problematické. Přetrvávající bariérou integrace jsou však

vysoké náklady, kde ani vlna fúzí evropských burz, clearingových center a centrálních

depozitářů nevede ke snížení nákladů, a měnové riziko spojené s obchodováním

v zahraniční měně. Přes tyto problémy práce potvrzuje hypotézu, že integrace akciových

trhů postupuje k jednotnému akciovému trhu.

This thesis deals with the issue of integration of stock markets in the European Union.

Theoretical background explaining the importance of developed stock market for the

economy and the benefits of stock market integration is followed by the analyses of

integration barriers: legislative frameworkof European stock markets, high costs of

cross-border trading and currency risk. It is shown that the current legislative process is

able to create integrated European stock market, even if the problems concerning

coordination of regulation and enforcement of the directives continue. High costs of

cross-border trading remain an important barrier of stock market integration as well as

the currency risk. Nevertheless this thesis verifies the hypothesis of forthcoming

integration of European stock markets.
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Resume
This thesis has examined the integration of stock markets in the European Union.

Chapters 2 and 3 have explained the importance of developed stock market for the

economy and the benefits of stock market integration. The second part of the thesis was

focused on the process of European stock market integration and its problems. It has

been analysed how important are three barriers of stock market integration: legislative

framework of European stock markets, high costs of cross-border trading and currency

risk.

We have found that the current legislative process is able to create integrated European

stock market, even if the problems concerning coordination of regulation and

enforcement of the directives continue. Another issue is the problem of high costs of

cross-border trading. In the last decade many mergers and acquisitions occurred on the

stock markets of European Union but they have not lead by now to the decrease of

cross-border costs. The reason has been found in the character of European integration,

where vertical integration prevails. In chapter 6 we have verified that currency risk

influence the geographical diversification of institutional investors portfolios and create

barrier for cross-border trading of stocks in the European union. Despite the existence

of these barriers, we have verified the hypothesis of forthcoming integration of

European stock markets. In chapter 6 there have been used 2 methods for measuring

the integration of stock markets: correlation of index returns on European market as

application of law of one price and geographical diversification of investment funds

portfolios. Both methods have confirmed the forthcoming process of integration, even if

there are significant differences in the level of integration within new and old member

states of the European Union.
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1. Úvod

,finanční integrace je klíčovým faktorem pro rozvoj a modernizaci finančních systémů, které

podporují vyšší a udržitelnější ekonomický růst. Tím, že vytváří hlubší a likvidnější kapitálový

trh, pomáhá finanční integrace realizovat úspory z rozsahu při provádění obchodů, čímž

rozšiřuje investiční příležitosti. Integrace zesiluje konkurenci trhů a zprostředkování, což

vede k dalšímu finančnímu rozvoji. S rozvojem finančních služeb se snižují náklady na

zprostředkování a je umožněna efektivní alokace kapitálu."

Jean-Claude Trichet, prezident Evropské centrální banky'

Fragmentovaný trh akcií a dluhopisů v Evropské unii, který není schopen zajistit efektivní

alokaci kapitálu, je považován za jeden z hlavních důvodů nekonkurenceschopnosti evropské

ekonomiky ve srovnání s USA. Studie provedená konzultantskou firmou London Economics

odhaduje, že přínosy z integrace evropského kapitálového trhu za následující dekádu se

budou pohybovat okolo 1 % HDP Evropské unie, což odpovídá 130 mld. Euro.2 Integrace

finančních trhů tedy patří k velmi aktuálním problémům Evropské unie, ovšem zároveň k

tématům velmi širokým. Z toho důvodu se tato práce zaměřuje pouze na akciový trh, který má

podle řady studií vliv na růst ekonomiky, a mohl by tak podpořit stagnující evropské

ekonomiky.

Integraci akciových i dalších finančních trhů můžeme definovat několika způsoby:

• Evropská komise definuje finanční integraci jako přístup firem k externím zdrojům

financování v rozsahu USA. 3

• Violi (1999) definuje integrovaný finanční trh jako prostor, kde platí zákon jedné

ceny, tedy aktiva se shodným poměrem výnosu a rizika mají na tomto trhu jednotnou

cenu, ačkoliv jsou obchodována v různých geografických oblastech a různými tržními

subjekty.4

1 Trichet (2006b) str. 2.
2 London Economics (2002).
3 European Comission Staff Working Paper (2003).
"Violi (1999) str. 5.
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• Evropská centrální banka asi nejvýstižněji definuje integrovaný finanční trh jako

prostor, kde všechny subjekty:

- podléhají jednotným pravidlům při obchodech s finančními

instrumenty,

- mají rovný přístup k těmto finančním instrumentům,

- mají zajištěno jednotné zacházení.

Uvedené definice tedy shodně považují za podstatu integrace všech finančních trhů volný

přístup investorů k veškerým produktům finančních trhů bez ohledu na geografickou lokaci

investora či emitenta daného produktu a volný přístup firem ke zdrojům financování jejich

podnikatelské činnosti.

Vzhledem k významu integrovaného kapitálového trhu se tato práce pokusí ověřit základní

hypotézu, že akciové trhy směřují k jednotnému akciovému trhu, jak bylo vymezeno

předchozími definicemi.

Metodologie práce je ovlivněna komplexností základní hypotézy, kterou můžeme ověřovat

z mnoha úhlu pohledu. Z toho důvodu vytvoříme soubor podpůrných hypotéz, jejichž přijetím

či zamítnutím budeme schopni ověřit hypotézu základní. Podpůrné hypotézy testují význam

bariér, které mohou být hlavní překážkou přeshraničního obchodu s akciemi v Evropské unii:

První bariéru představuje odlišný legislativní rámec jednotlivých členských států Evropské

unie. Na úrovni Evropské unie jsou vytvářeny legislativní normy, které mají národní právo

členských států harmonizovat, což je však vzhledem k odlišným historickým základům

jednotlivých právních řádů velmi obtížné a legislativní systém Evropské unie nemusí být

schopen tento náročný úkol zvládnout.

Hypotéza 1. Současný legislativní proces Evropské unie nevytvořil vhodný legislativní

rámec zajišťující jednotný akciový trh ve smyslu výše uvedených definic.

Další bariérou jsou přetrvávající vysoké náklady na realizaci přeshraničního obchodu, od jeho

uzavření na burze až po finanční vypořádání. Odhaduje se, že jsou desetkrát vyšší než náklady
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na domácí obchody v evropských státech.5 Jelikož v posledních letech proběhla na

evropských akciových trzích řada fuzí, lze vzhledem k vysokým nákladům způsobeným

nekompatibilitou obchodních systémů očekávat pokles nákladů na evropské přeshraniční

obchody.

Hypotéza 2: Vlna fúzí na akciových trzích povede k snížení nákladů na přeshraniční

obchody.

Významnou bariérou může být měnové riziko spojené s přeshraničními obchody. Jelikož část

Evropské unie používá od roku 1999 jednotnou měnu, mohlo by docházet k silnější integraci

akciových trhů eurozóny než ve zbytku Evropské unie.

Hypotéza 3: Odlišné měny v Evropské unii brání integraci akciového trhu celé Evropské

unie, neboť jednotná měna je významným faktorem posilujícím integraci akciových

trhů.

Práce je rozdělena do šesti částí. Začátek práce je věnován významu akciového trhu v Evropě

a uvádí nás do problematiky evropských akciových trhů.

Druhá kapitola se zabývá otázkou významu akciového trhu v evropské finanční struktuře a

také jejím vývojem v čase. Cílem je ukázat, do jaké míry je integrace akciového trhu v Evropě

významná pro evropskou ekonomiku.

Ve třetí kapitole nejprve zhodnotíme na základě existujících výzkumů vliv akciového trhu na

růst ekonomiky a poté se zaměříme na přínos přeshraničních investic a možnosti cross-

listingu. Ukážeme, jak může integrace akciových trhů usnadnit pro investory přeshraniční

investování a pro firmy cross-listing.

V další části práce budeme ověřovat podpůrné hypotézy 1 a 2. Ve čtvrté kapitole se budeme

zabývat evropskou legislativou, která v oblasti akciových trhů dosud vznikla, a zaměříme se


[…]


spolupráce centrálních depozitářů ovšem vychází spíše z vertikální integrace centrálních

depozitářů s mezinárodními centrálními depozitáři, při které navíc nedochází k plné

kompatibilitě IT systémů; příkladem může být integrace mezinárodního depozitáře Euroclearu

s centrálními depozitáři v řadě zemí západní Evropy. Horizontální integrace na evropských

trzích tedy téměř vždy probíhá současně s vertikální integrací.

V případě vertikální integrace jsme podobně jako Rochet (2005) došli k závěru, že přínosy

z konkurence národních subjektů pravděpodobně převyšují přínosy z úspory nákladů

v důsledku vertikální integrace, neboť při vertikální integraci dochází k integraci

monopolního odvětví (centrálního depozitáře) s navazujícími službami v oblasti vypořádání

obchodů, které běžně čelí konkurenci. Podobně jako v dalších odvětví, kde se monopol

setkává s konkurenčním odvětvím (například energetice či telekomunikacích), je / hlediska

efektivity optimální oddělit konkurenční odvětví od monopolní části. Za největší potenciální

hrozbu pro zajištění kompatibility evropských obchodních systémů, a tedy pro snížení

nákladů na přeshraniční obchody lze považovat vertikální integraci burzy a příslušného

centrálního depozitáře, ke které došlo například na Deutsche Bórse či na Italské burze. Tímto

způsobem burzy na národním trhu dosahují monopolního postavení a jsou tak chráněny před

potencionální konkurencí. Neefektivitu vertikální integrace potvrzují i Tapking, Yang (2004)

či Koeppl, Monnet (2004). Vzhledem k uvedeným skutečnostem jsme hypotézu 2, že

vytváření nových celků přispívá ke snižování nákladů na přeshraniční obchody, zamítli.

V případě, že se podaří dosáhnout dostatečné kompatibility 1T systému v rámci jednotlivých

integrovaných celků a že se bude dále zvyšovat význam přeshraničních obchodů, můžeme

v budoucnu očekávat postupné snižování nákladů. Bylo by jistě velmi přínosné podpořit tato

tvrzení i zhodnocením vývoje nákladů jednotlivých evropských burz na přeshraniční obchody

v čase, údaje o nákladech jsme ale bohužel neměli k dispozici.
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Třetí bariérou, jejíž existenci jsme ověřovali, byla odlišná měna. V kapitole 6 jsme ověřovali

hypotézu 3, že odlišné měny v Evropské unii brání integraci akciového trhu. Abychom

hypotézu otestovali, zkoumali jsme podíl domácích, evropských a neevropských akcii

v portfoliu investičních fondů eurozóny a zbytku Evropské unie. Z hodnot pro roky 1999 -

2000 jsme došli k závěru, že v eurozóně je podíl evropských akcií v portfoliích investičních

fondů výrazně vyšší než v ostatních státech Evropské unie. Tím jsme ověřili hypotézu 3, že

odlišné měny v Evropské unii brání integraci akciového trhu.

Většina kapitoly 6 byla zaměřena na testování základní hypotézy této práce, že akciové trhy

členských států Evropské unie směřují k jednotnému akciovému trhu. Abychom tuto hypotézu

ověřili, použili jsme dvě metody měření integrace akciových trhů: aplikaci zákona jedné ceny

a metodu kvantitativních ukazatelů. Vyšli jsme ze zákona jedné ceny a dosažený stupeň

integrace jsme poté měřili pomocí porovnání korelace výnosu akciových indexů. Bohužel se

nám nepodařilo získat data pro jednotlivé země eurozóny; v našem souboru proto eurozónu

reprezentoval pouze jednotný index. Pro ostatní členské státy Evropské unie jsme měli

k dispozici denní data od začátku roku 2000. Závěry našeho měření ukazují, že výnosy

akciových indexů Dánska, Švédska a Velké Británie silně korelují s výnosy indexu eurozóny.

Nové členské státy však v korelaci výnosů národních akciových indexu s indexem eurozóny

zaostávají. Také vzájemná korelace výnosů akciových indexů nových členských států je velmi

nízká. Výjimkou jsou pouze státy střední Evropy (Česká republika. Maďarsko a Polsko), které

vykazují poněkud vyšší hodnoty korelace, ale ani v jejich případě jsme nepotvrdili její

rostoucí trend po vstupu do EU. Interpretace korelace výnosů akciových indexů je však

složitá, neboť s rostoucí korelací výnosů národních indexů se snižuje přínos z geografické

diverzifikace pro investory, a tedy jejich motivace k přeshraničnímu obchodování

s evropskými akciemi. S ohledem na tento problém jsme ve druhé části kapitoly 6 použili

metodu kvantitativních ukazatelů, konkrétně porovnání geografické diverzifikace portfolií

investičních fondů. Geografická diverzifikace portfolia investičních fondů potvrzuje postupný

pokles domácího vychýlení portfolií ve prospěch evropských akcií. Nové členské státy

vykazují i při použití této metody nejnižší úroveň dosažené integrace v rámci Evropské unie.

Na základě výsledků obou metod měření integrace akciových trhů jsme potvrdili základní

hypotézu této práce, že evropské akciové trhy směřují k jednotnému trhu akcií, ovšem

s výhradou, že evropská integrace akciových trhů neprobíhá zdaleka jednotně. Zatímco

v EU 15 došlo již k významnému postupu integrace akciových trhů, nové členské státy

výrazně zaostávají. Lze však očekávat, že s postupující konvergencí ekonomik nových
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členských států a s přijetím jednotné měny integrace jejich akciových trhů se zbytkem

Evropské unie zesílí. Další postup evropské integrace akciových trhů bude záviset především

na vývoji legislativního rámce, který by vzhledem k povaze odvětví obchodu s akciemi měl

pomoci zajistit efektivní konkurenci organizátorů trhu burz, clearingových center a

depozitářů; záviset bude rovněž na poptávce po prohloubení akciového trhu v I v ropě
