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PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne I. listopadu
�-----,

Jméno a příjmení: Mgr. Hana Bartůňková

vysokoškolské studium ukonceno na v 0Tial'\.ultě: FSV UK v Praze

Institut ekonomických studií

studijní program: Ekonomické teorie

studijní obor: Ekonomie

Název rigorózní práce: integrace evropských akciových trhů

Vedoucí rigorózní práce: Prof. lng. Michal Mejstřík, CSc.

Oponent rigorózní práce: Doc. lng. Oldřich Dědek, CSc.
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V Praze dne: l.11.2006